
 

 

 

ATASSUT      FM 2016/54 

Steen Lynge              20.04.2016 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2016 omdeler en redegørelse, 

som gennemgår lovgivningens regler om tilknytningskrav til det grønlandske samfund, og 

vurderer relevansen af hver enkelt. Redegørelsen skal på denne baggrund vurdere, om 

borgernes kontakt til det offentlige vil kunne lettes ved indførelsen af et nationalt ID-kort. 

(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne)  

Forslaget har til formål at vurdere om borgernes kontakt med det offentlige vil kunne lettes ved 

indførelse af en national ID- kortløsning. Samtidig skal redegørelsen afdække om der kan ske en 

klar ensartning af den enkelte persons tilknytningskrav.  

Det skal være lettere og enklere at blive betjent at systemet.  

Det er ikke usædvanligt, at det kan mange gange for borgeren ved deres henvendelse til det 

offentlige myndigheder kan opleves, at det er bøvlet og tidskrævende, når man henvender sig til det 

offentlig myndigheder. Man oplever som borger at blive henvist til mange sagsbehandlere og man 

skal give den samme forklaring, som man har givet den tidligere medarbejder, før man endelig 

finder den rette sagsbehandler til henvendelsen.  

Hvis en id-kort kan løse op på ovennævnte udfordring med at skulle gå gennem flere 

sagsbehandlere, må det være løsningen. Men en redegørelse må påvise om dette vurderes vil ske 

med et id-kort. 

Atassut ser også en anden mulighed for anvendelse af et ID-kort.  

I dag er nemt at omgå reglerne for at købe spiritus og cigaretter kun kan ske til personer, der er 

myndige. 

Samtidig kan det være svært for personalet i butikker at kræve at se id-kort til kunder, der handler 

spiritus og cigaretter, enten fordi, de har svært ved at vurdere om personen er myndig eller blot 

fordi de ikke vil i konflikt med kunden. Dette skylde, at der ikke er lovkrav om, at man skal vise id-

kort hver gang, man vil købe disse varer.  

Ved at gøre det til lovkrav at vise id-kort for at handle, vil man overfor borgerne tydeliggøre at brug 

og handel af disse varer kun alene er for personer, der er myndige. Det vil samtidig gøre det lettere 

for personalet i butikkerne at kræve at se id-kort ved salg af spiritus og cigaretter.  

Id-kort vil derfor have en forebyggende virkning, idet salg til unge under 18 derved kan undgås i 

fremtiden. 
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Atassut skal gøre opmærksom på, at det vil blive nødvendig at justere på lovgivning, der regulerer 

salg af spiritus og cigaretter, når beslutningen om id-kort i fremtiden måtte blive vedtaget. 

Atassut bemærker, at Naalakkersuisut har kommet med ændringsforslag, som vil inddrage både en 

digitalt identitet og et id-kort sammen i en strategi.  

Atassut stemmer for ændringsforslaget under den forudsætning, at Naalakkersuisut i fremtiden vil 

arbejde for et fysiske id-kort. 

Tak for ordet!  

 


